Această nouă cale va trece de la Noua-Suliță prin Lipcani la Oenița cu un abraziament la Belț, și de la Oenița prin Mohileu la rețeaua Odesa-Volocice. Este o cale eminent strategică fiindcă ea lasă orasele de comerț cum Briceni, Edineț la o parte. Această linie se va da circulațiunii în 1/13 Septembrie 1892.

Bătăia în armată

Domnule Redactor,

Vă rugăm să bine-voiți a publica în cel mai apropiat No. al ziarului Dv. alăturatul protest votat de studenții eșeni în seara de 4 Iunie 1891.

Vă mulțumim
Comitetul de acțiune.

PROTEST